РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОДАЙБИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МАМАКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2025                                                 р.п.Мамакан                                                     № 25-п

Об утверждении плана основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на территории Мамаканского городского поселения на 2025-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г № 68–ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998г № 28–ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003г № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000г № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003г № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях дальнейшего повышения уровня подготовки должностных лиц органов местного самоуправления и сил гражданской обороны, населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, руководствуясь статьями 6, 33, 45 Устава Мамаканского муниципального образования, администрация Мамаканского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый план основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Мамаканского городского поселения на 2025 – 2026 годы (далее - план основных мероприятий), прилагается;
2. Начальнику отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта Кинах Н.С.:
2.1. Обеспечить своевременное и качественное выполнение мероприятий согласно плану основных мероприятий;
2.2.Ежеквартально проводить анализ работы по выполнению плана основных мероприятий;
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Мамакана» и разместить на официальном сайте администрации Мамаканского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.mamakan-adm.ru.
            4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава
Мамаканского городского поселения                                                            Ю.В. Белоногова

Приложение
   к постановлению администрации                                                                           Мамаканского городского поселения
                                      от 10.03.2025г. № 25-п

План
 основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Мамаканского городского поселения на 2025-2026 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата исполнения
	ответственные

	                                        I Основные
	задачи

	1.
	Участие в видеоконференцсвязи проводимых главным управлением МЧС России по Иркутской области
	постоянно
	Глава Мамаканского городского поселения, председатель КЧС.

	2
	Организация обучения руководителей предприятий и учреждений, расположенных на территории МГП, членов КЧС Мамаканского городского поселения в учебно - методическом центре ГУМЧС России по Иркутской области
	 По возможности
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта, руководители организаций, предприятий, учреждений.

	3
	Совершенствование и разработка нормативно правовой базы в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Создание и совершенствование сил ГО повышение их готовности и оснащенности. Нормативно-правовое  сопровождение служб ГО организаций создающих НАСФ.
	постоянно
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта
Руководители предприятий, организаций НАСФ.

	4
	Усовершенствование централизованной системы оповещения  населения
	 постоянно
	Глава Мамаканского городского поселения, начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта

	5.

Участие во Всероссийской тренировке по выполнению мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	октябрь
	Глава Мамаканского городского поселения, начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта, главный специалист по делам ГОЧС г. Бодайбо и района, ГУМЧС по Иркутской области.

	1.В области защиты населения и
	и территорий от
	ЧС

	1.
	Повышение эффективности деятельности координационных органов:
- проведение плановых и внеплановых заседаний КЧС и ОПБ Мамаканского городского поселения
-проведение учебных тренировок по сбору членов КЧС и ОПБ Мамаканского городского поселения
	в течении года согласно плану работы КЧС и ОПБ.
	Глава Мамаканского городского поселения,
начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта

	2.
	Развитие системы информационного обеспечения,  прогнозирования ЧС:
-усовершенствование схемы сбора и обмена информацией с МКУ ЕДДС г. Бодайбо и района, ЦУКС ГУ МЧС РФ по Иркутской области, организациями и учреждениями Мамаканского городского поселения.

	постоянно
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта.
ДДС ООО «ТВР»,
Руководители организаций, учреждений,
предприятий

	3.
	Проведение инвентаризации аварийно технического запаса Мамаканского городского поселения
	ноябрь
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта.
Руководители:
 ООО «ТепловодоРесурс»,
АО «Мамаканская ГЭС»,
АО «Витимэнерго».

	4
	Пополнение аварийно – технического запаса Мамаканского городского поселения
	В течении года
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта,
руководители организаций создающих НАСФ.

	2. В области обеспечения
	безопасности
	пожарной

	1
	Разработка и осуществление комплекса мероприятий, направленных на снижение количества пожаров и гибели людей в них в соответствии с муниципальной программой» Обеспечение первичных мер пожарной безопасности муниципального образования Мамаканского городского поселения на 2025-2026гг.
	постоянно
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта,  ООО «ТеплоВодоРесурс»

	2
	Проведение месячника пожарной безопасности.
	май, декабрь
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта, ООО «ТеплоВодоРесурс»
ПЧ № 131 п. Мамакан

	3
	Проведение комплекса мероприятий, направленных на улучшение состояния источников наружного пожарного водоснабжения (ревизия пожарных гидрантов, приведение в соответствие пожарного резервуара расположенного на территории совхоза.
	май, октябрь
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта, ООО «ТеплоВодоРесурс»,
Артель «ВИТИМ».

	4
	Участие в плановых проверках источников наружного противопожарного водоснабжения
	май, октябрь

	Администрация Мамаканского городского поселения, ПЧ № 131 п. Мамакан, ООО «ТеплоВодоРесурс»

	5
	 Отработка и проверка жилого сектора, предпринимателей. предприятий, учреждений с разъяснением и распространением памяток и информационных писем.
	постоянно
	Администрация Мамаканского городского поселения, ООО «ТеплоВодоРесурс», ПЧ № 131 п. Мамакан.

	3.В области обеспечения людей
	на водных
	объектах.

	1.
	[bookmark: _GoBack]Контроль за обеспечением безопасности людей на водных объектах:
- Контроль за  установленными запрещающими и предупреждающими аншлагами;
-организация пропаганды и информация населения по выполнению мер сохранности жизни и здоровья на водных объектах.
Работа созданных мобильных групп по предупреждению и пресечению нарушений правил безопасности людей на наводных объектах
Проведение информирования населения путем распространения памяток «Правила поведения на водоемах в зимний период»

	апрель- декабрь
	Администрация Мамаканского городского поселения.

	2.
	Проведение месячника безопасности людей на водных объектах
	посезонно
	Администрация Мамаканского городского поселения,
начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта

	4.
	Совместно с администрацией

	 организациями и

	учреждениями МО
Мамаканского городского поселения

	1
	Проведение обучения населения в области ГО, защиты от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
	постоянно
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта, ООО «ТеплоВодоРесурс»,
ПЧ № 131 п. Мамакан.

	2
	Проведение комплекса профилактических мероприятий в области ГО, предупреждения чрезвычайных ситуаций,  пожарной безопасности  и безопасности на водных объектах в рамках декады.
	апрель
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта

	3
	Корректировка Плана гражданской обороны
	постоянно
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта

	4
	Корректировка Плана по предупреждению и ликвидации ЧС
	постоянно
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта

	5
	Корректировка Паспорта безопасно
сти территории Мамаканского
городского поселения.
	постоянно
	 Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта

	                                     II Задачи   по
	оперативной
	подготовке

	1
	Участие в совместном командно – штабном учении (КШУ) по теме
«Работа органов управления по управлению силами и средствами ТП РСЧС при выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, природного и техногенного характера, по ликвидайии лесных пожаров и обеспечении безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Мамаканского городского поселения»
	июнь
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта,   администрации,
Руководители организаций, учреждений, руководители оперативных служб Мамаканского городского поселения

	 III Задачи по работе  со
	 средствами
	 массовой                   информации

	1
	Обеспечение оперативности, достоверности и своевременности информация и оповещения населения о прогнозируемых и возникающих ЧС
	постоянно
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта
ДДС ООО «ТеплоВодоРесурс»»

	2
	Организация рекламы и пропаганды в области защиты населения от ЧС, пожарной безопасности и ГО, а также телефонов служб ПЧ № 131            п. Мамакан, ПЧ-37 ФГКУ «14О ФПС по Иркутской области, ЕДДС г. Бодайбо и района, оперативных и диспетчерских служб Мамаканского городского поселения.
	постоянно
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта.

Исполнитель:
Кинах Н.С.
тел: 89501365665.